
川越町ふれあいバス運行管理業務仕様書 
 
１ 川越町が委託するふれあいバスの運行管理業務の概要 
 （１）車両の運転及び運行管理等に関する業務 
 （２）車両の管理及び整備（定期点検を含む。）に関する業務 
 （３）車両の自動車保険（任意保険をいう。）に関する業務 
 （４）事故処理及び苦情処理に関する業務 
 
２ 川越町が委託業務を行う車両は、次の表のとおりとする。 

車   種 登録年 形式 車両総重量 乗車定員 燃料 
日産 キャラバン 
マイクロバス GX 

令和６年 3BF-DS4E26 2,920kg 14 人 
レギュラー

ガソリン 
日産 キャラバン 
マイクロバス GX 

令和６年 3BF-DS4E26 2,920kg 14 人 
レギュラー

ガソリン 
 
３ 受託者の条件及び委託業務内容 
 （１）受託者は、道路運送法（昭和２６年法律第１８３号）第４条の許可を有し、一般乗合旅

客自動車運送事業を三重県内で営む事業者（以下「事業者」という。）であり、運行全

般に関する管理体制が整っていること。 
（２） 北勢５市５町（※）又は津市内に本店、支店又は営業所を有するものである事業者とし、

ふれあいバスを運転する運転者は、大型免許又は中型免許（８ｔ限定解除）を有する者

で、関係法令を遵守し、安全性及び利便性を図ることができるものとする。 
        ※北勢５市５町…四日市市、桑名市、鈴鹿市、亀山市、いなべ市、木曽岬町、東員町、 

菰野町、朝日町、川越町 

 
 （３）委託業務の期間は、令和８年４月１日から令和９年３月 31 日までとする。 
 （４）ふれあいバスの運行内容 
    ①運 行 日 令和８年月１日から令和９年３月 31 日までの日曜日、祝日を除く全日 
          運行日数 ２９２日 

②運行コース 
路線名 便数（１日当たり） 路線距離 一運行所要時間 

8 の字巡回 １２便（２台運行） ２２．７ｋｍ程度 ９０分程度 
      ※別紙運行コース図参照 

③運行時間 別紙運行時刻表のとおり 
④契約締結後、実際の運行における運行コース、停留所及び運行時刻を調整し、最終的

に決定するものとする。 
 （５）運行管理業務等 
    ア 運行業務担当責任者等の選任 
       受託者は、運行の安全及び安心を確保するため、運行管理を行う運行業務担当責

任者又は安全運転管理者を選任するものとする。 
    イ 運行業務担当責任者又は安全運転管理者の業務 
     ①運転可否の判断 
       受託者は、運行する道路状況、気象条件等により安全な運行が困難であると判断 



したときは、速やかに川越町と協議を行い、運行コースの変更又は運休等の決定を 
行うものとする。ただし、緊急を要するときは、受託者の判断で運行ルートの変更 
又は運休等を行い、事後に対応経過を川越町に報告することができるものとする。 

     ②運行時刻の厳守 
       受託者は、バス停付近に利用者が見当たらない場合においても、出発時刻までは 

バス停に停車し、時刻表どおりの運行に努めなければならない。また、運行に遅れ 
が生じている場合は、安全な運行が確保できる範囲で遅れの解消に努めるものとす 
る。 

    ウ 受託者は、疾病等の理由により主たる運転者が当該業務の実施ができない状況に対

応できる体制を整えるものとする。 
    エ 運転者は、運行業務日誌に業務内容（利用者数調査も含む。）を記録し、翌月の 10

日までに報告するものとする。なお、利用者数調査は運行に差し障りのない程度とす

る。 
     
 （６）車両の管理、整備業務 
    ア 管理車両の車検及び法定点検、日常点検（消耗品の交換又は補充等を含む。）を適正

に実施するものとする。なお、車検時に必要な自動車重量税及び自賠責保険料も委託

料に含み、点検時等におけるエンジンオイル等の油脂類についても同様とする。 
     ※管理車両の管理及び整備の範囲は、別紙「管理車両の管理・整備に関する事項（１）、

（２）」による。 
    イ 燃料の給油 
       車両の給油は、町が指定する施設において町が指定する方法で給油するものとす

る。給油に係る燃料代は委託料に含まない。 
    ウ 車外又は車内の清掃は、運行の妨げにならないよう受託者の判断で適宜清掃するも

のとし、常に清潔に保つものとする。 
    エ 車両の日常的な車庫は、次の表のとおりとする。 

車   種 車庫の所在地 
日産 キャラバン 
マイクロバス GX 

川越町役場敷地内 
（川越町大字豊田一色 280 番地） 

日産 キャラバン 
マイクロバス GX 

川越町役場敷地内 
（川越町大字豊田一色 280 番地） 

    オ 受託者は、故障または事故等の理由により管理車両が運行できない時は、同様の運

行ができる代替車両を確保し、運行をするものとする。 
（７）自動車保険（任意保険） 

     受託者は、業務履行中の事故に対応できるよう、任意保険（対人及び対物「無制限」、 
搭乗者「１，０００万円」並びに車両「時価評価相当額」等すべての保険をいう。）に 
加入するものとする。 

 （８）バス停留所の設置及び管理 
    ア 川越町ふれあいバス専用の案内標識（バス停）を３２基作成し、指定場所に設置す

るものとする。 
イ 常にバス停留所（案内標識を含む。）を適正に管理するものとする。 
ウ 案内標識（バス停）の３２基作成及び設置、ルート変更等に伴う差し替えは、委託

料に含むものとする。 



エ 案内標識（バス停）は、容易にバス停と判断できるものとする。 
 （９）事故の処理に関する業務 
     当該業務中に事故が発生した場合、受託者は速やかに川越町に報告し、必要な措置を 

講じるものとする。また、受託者の責めに帰すべき理由により発生した事故の場合は、 
受託者が事故に関する処理を行うものとする。 

 （10）苦情処理に関する業務 
    ア 弁明が必要な苦情 
       受託者は、苦情を申し出たものが弁明を求めたときは、その内容を記録し、速や

かに川越町に報告するものとする。ただし、運行車両内で行われた苦情であって、

運転者が運行に支障をきたすと判断した場合は、この限りでない。 
    イ 弁明を必要としない苦情 
       苦情を申し出たものの住所及び氏名がわからない場合など弁明を必要としない苦

情については、受託者が処理するものとし、その対応経過を川越町に報告するもの

とする。 
    ウ 改善措置 
       受託者は、当該業務の範囲内において、改善が可能な措置については川越町の指

示に従い実施するものとする。 
 
４ 損害賠償 
   受託者は、委託業務の実施に関し、受託者の責めに帰すべき理由により、川越町又は第三

者に損害を与えたときは、受託者が任意保険内でその賠償責任を負うものとする。また、受

託者は、自己の責任において、賠償責任に対応できる体制を整えるものとする。 
 
５ 法令遵守 
   受託者は、委託業務の実施に関し、関係法令を遵守し、安全及び安心な運行に努めるもの

とする。 
 
６ その他 
   ふれあいバスの運行管理業務に関し、疑義が生じた場合、又は、この仕様書に定めのな

い事項については、その都度、川越町及び受託者が協議して定めるものとする。 



別紙 

 
管理車両の管理・整備に関する事項（１） 

 
車検及び法定点検、日常点検時における修理等の業務範囲は、次のとおりとする。 

 
（１） エンジン及び下廻りスチーム洗浄（車検時のみ。） 
（２） 下廻り防錆黒塗りと塗装（車検時のみ。） 
（３） 車検及び法定点検時のそれぞれの指定項目点検、調整、掃除 
（４） 車検時の完成検査 
（５） エアークリーナーエレメントの交換 
（６） スパークプラグの交換 
（７） ディスクブレーキキャリパーの分解、点検、掃除 
（８） ディスクブレーキパットの交換 
（９） ホイールシリンダーカップの交換 
（10） ブレーキライニングの交換 
（11） ブレーキオイル、オートマチックオイル、エンジンオイルの補給、交換 
（12） オイルエレメントの交換 
（13） ワイパーブレードゴムの交換 
（14） ウォッシャー液の補充 
（15） ファンベルトの交換 
（16） 電球の交換 
（17） タイヤの交換（入れ替え、ホイールバランス、廃タイヤの引き取り、冬用タイヤ

を含む。） 
（18） バッテリー交換（バッテリー液の補充を含む。） 



別紙 

 
管理車両の管理・整備に関する事項（２） 

 
次に掲げる修理等は、対象外とする。 

 
（１） エンジン本体 
（２） インジェクションポンプ本体 
（３） エンジンコントロールユニット(コンピュータ)本体 
（４） マニュアルトランスミッション本体 
（５） オートマチックトランスミッション本体（コンピュータユニットを含む。） 
（６） ディファレンシャル本体 
（７） ステアリングギアーボックス本体 
（８） エアーコンディショナーの主要機器本体 
    （エバポレーター・コンデンサー・駆動用エンジン・コンプレッサー） 
（９） 自動扉 
（10） 補助ステップ 
（11） ラジエーター本体 
（12） ブレーキのアクチュエーター本体 
（13） 腐食による車体の損傷等 
（14） ドライブレコーダー本体 
（15） クラッチディスク・プレッシャープレート・フライホイール 
（16） 足廻り（各種ラバー交換） 
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新停留所（臨時停留所（体育館）含む）

エリア バスルート番号 停留所名称 バス停番号

北 1 川越町役場 1

北 2 総合センター 2

北 3 川越高校正門前 N3

北 4 近鉄伊勢朝日駅 N4

北 5 当新田神明神社南 N5

北 6 北福崎墓地 N6

北 7 当新田北部公園 N7

北 8 亀崎憩いの広場 N8

北 9 亀崎説教所駐車場 N9

北 10 亀崎丸仁商店前 N10

北 11 亀崎丸広プロパン前 N11

北 12 亀須神明神社 N12

北 13 北福崎公民館 N13

北 14 スーパーサンシ N14

北 15 川越町役場 1

南 1 川越町役場 1

南 2 総合センター 2

南 3 豊田一色国道１号東バス停 S15

南 4 高松国道１号東バス停 S16

南 5 高松国道1号交差点（くいどん前） S17

南 6 豊田墓地前 S18

南 7 豊田ユーハウスタウン南 S19

南 8 豊田八十積椋神社 S20

南 9 近鉄川越富洲原駅東口 S21

南 10 くわしん川越支店南 S22

南 11 マックスバリュ S23

南 12 光輪寺 S24

南 13 高松斎場 S25

南 14 高松子ども広場 S26

南 15 上吉子ども広場 S27

南 16 南福崎国道２３号東 S28

南 17 南福崎(有)アサケ自動車南 S29

南 臨時 総合体育館（夕方２便） S30

南 18 南福崎駒田水道㈱前 S31

南 19 南福崎西公園 S32

南 20 川越町役場 1



川越町ふれあいバス　令和6年運行　新ルート時刻表（8の字循環型）

北コース 1 川越町役場 1 - - - 7:40 8:30 9:20 10:10 11:00 11:50 13:20 14:10 15:00 15:50 16:40 17:25

北コース 2 総合センター 2 03:00 640 - 7:43 8:33 9:23 10:13 11:03 11:53 13:23 14:13 15:03 15:53 16:43 17:28

北コース 3 川越高校正門前 N3 03:00 940 - 7:46 8:36 9:26 10:16 11:06 11:56 13:26 14:16 15:06 15:56 16:46 17:31

北コース 4 近鉄伊勢朝日駅 N4 04:30 1,600 - 7:50 8:40 9:30 10:20 11:10 12:00 13:30 14:20 15:10 16:00 16:50 17:35

北コース 5 当新田神明神社南 N5 04:00 990 - 7:54 8:44 9:34 10:24 11:14 12:04 13:34 14:24 15:14 16:04 16:54 17:39

北コース 6 北福崎墓地 N6 01:00 420 - 7:55 8:45 9:35 10:25 11:15 12:05 13:35 14:25 15:15 16:05 16:55 17:40

北コース 7 当新田北部公園 N7 01:30 400 - 7:57 8:47 9:37 10:27 11:17 12:07 13:37 14:27 15:17 16:07 16:57 17:42

北コース 8 亀崎憩いの広場 N8 05:00 1,400 - 8:02 8:52 9:42 10:32 11:22 12:12 13:42 14:32 15:22 16:12 17:02 17:47

北コース 9 亀崎説教所駐車場 N9 01:00 270 - 8:03 8:53 9:43 10:33 11:23 12:13 13:43 14:33 15:23 16:13 17:03 17:48

北コース 10 亀崎丸仁商店前 N10 02:30 710 - 8:05 8:55 9:45 10:35 11:25 12:15 13:45 14:35 15:25 16:15 17:05 17:50

北コース 11 亀崎丸広プロパン前 N11 02:00 600 - 8:07 8:57 9:47 10:37 11:27 12:17 13:47 14:37 15:27 16:17 17:07 17:52

北コース 12 亀須神明神社 N12 02:00 480 - 8:09 8:59 9:49 10:39 11:29 12:19 13:49 14:39 15:29 16:19 17:09 17:54

北コース 13 北福崎公民館 N13 04:00 1,100 - 8:13 9:03 9:53 10:43 11:33 12:23 13:53 14:43 15:33 16:23 17:13 17:58

北コース 14 スーパーサンシ N14 03:30 700 - 8:17 9:07 9:57 10:47 11:37 12:27 13:57 14:47 15:37 16:27 17:17 18:02

北コース 15 川越町役場 1 03:00 810 - 8:20 9:10 10:00 10:50 11:40 12:30 - 14:00 14:50 15:40 16:30 17:20 18:05

南コース 1 川越町役場 1 10:00 - 7:45 8:30 9:20 10:10 11:00 11:50 - 13:20 14:10 15:00 15:50 16:40 17:30 -

南コース 2 総合センター 2 03:00 640 7:48 8:33 9:23 10:13 11:03 11:53 - 13:23 14:13 15:03 15:53 16:43 17:33 -

南コース 3 豊田一色国道１号東バス停 S15 02:30 300 7:50 8:35 9:25 10:15 11:05 11:55 - 13:25 14:15 15:05 15:55 16:45 17:35 -

南コース 4 高松国道１号東バス停 S16 01:00 710 7:51 8:36 9:26 10:16 11:06 11:56 - 13:26 14:16 15:06 15:56 16:46 17:36 -

南コース 5 高松国道1号交差点（くいどん前） S17 01:00 160 7:52 8:37 9:27 10:17 11:07 11:57 - 13:27 14:17 15:07 15:57 16:47 17:37 -

南コース 6 豊田墓地前 S18 01:30 350 7:54 8:39 9:29 10:19 11:09 11:59 - 13:29 14:19 15:09 15:59 16:49 17:39 -

南コース 7 豊田ユーハウスタウン南 S19 01:00 300 7:55 8:40 9:30 10:20 11:10 12:00 - 13:30 14:20 15:10 16:00 16:50 17:40 -

南コース 8 豊田八十積椋神社 S20 02:00 650 7:57 8:42 9:32 10:22 11:12 12:02 - 13:32 14:22 15:12 16:02 16:52 17:42 -

南コース 9 近鉄川越富洲原駅東口 S21 02:00 560 7:59 8:44 9:34 10:24 11:14 12:04 - 13:34 14:24 15:14 16:04 16:54 17:44 -

南コース 10 くわしん川越支店南 S22 03:00 410 8:02 8:47 9:37 10:27 11:17 12:07 - 13:37 14:27 15:17 16:07 16:57 17:47 -

南コース 11 マックスバリュ S23 03:00 570 8:05 8:50 9:40 10:30 11:20 12:10 - 13:40 14:30 15:20 16:10 17:00 17:50 -

南コース 12 光輪寺 S24 02:00 500 8:07 8:52 9:42 10:32 11:22 12:12 - 13:42 14:32 15:22 16:12 17:02 17:52 -

南コース 13 高松斎場 S25 01:00 210 8:08 8:53 9:43 10:33 11:23 12:13 - 13:43 14:33 15:23 16:13 17:03 17:53 -

南コース 14 高松子ども広場 S26 01:00 320 8:09 8:54 9:44 10:34 11:24 12:14 - 13:44 14:34 15:24 16:14 17:04 17:54 -

南コース 15 上吉子ども広場 S27 04:00 1,660 8:13 8:58 9:48 10:38 11:28 12:18 - 13:48 14:38 15:28 16:18 17:08 17:58 -

南コース 16 南福崎国道２３号東 S28 04:00 1,300 8:17 9:02 9:52 10:42 11:32 12:22 - 13:52 14:42 15:32 16:22 17:12 18:02 -

南コース 17 南福崎(有)アサケ自動車南 S29 01:00 330 8:18 9:03 9:53 10:43 11:33 12:23 - 13:53 14:43 15:33 16:23 17:13 18:03 -

南コース 臨時 総合体育館（夕方２便） S30 03:00 1,000 - - - - - - - - - - 16:26 17:16 - -

南コース 18 南福崎駒田水道㈱前 S31 02:00 710 8:20 9:05 9:55 10:45 11:35 12:25 - 13:55 14:45 15:35 16:28 17:18 18:05 -

南コース 19 南福崎西公園 S32 02:00 550 8:22 9:07 9:57 10:47 11:37 12:27 - 13:57 14:47 15:37 16:30 17:20 18:07 -

南コース 20 川越町役場 1 03:00 410 8:25 9:10 10:00 10:50 11:40 12:30 - 14:00 14:50 15:40 16:33 17:23 18:10 -
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